¶ Et idem de ista clausula, + sciens se non teneri, not. Bar. in l. si. §. idem quæ iuit. de condi. indebit. l. si dari. in prin. & in conti. xlij. super præmissis. col. v. libro j. & in consil. liij. visis. col. vij. lib. iij.

¶ Notandum tamen est, ¶ q. talis clausula ex certa scientia non excludit quominus cōtrarium probari possit: vt not. Bal. in l. sed & si quis. §. si. §. si quis cauet. cum similit. tradit Alex. in d. l. si dari. Et quando talis clausula ex certa scientia, apponitur à principe, factū ab eo in dubium reuocari non potest vt no. Bar. in l. conficiuntur. §. col. b. cilli. §. de iur. co. ficil. & idem Bart. in consil. excvj civitatis Camerini. Old. in consil. cclvij. factum tale est. col. iij. Et in notabili casu in donatione tradit Pau. de Cast. in consil. cv. donatio prædicta. vbi in ij. col. concludit, quod per talem clausulam ex certa scientia apparet quod princeps voluit præiudicare illi cui erat ius queritum. alleg. gl. in c. ad hæc. de rescri. & Idem Ioan. de Ana. in consil. lxxxj. viso instrumento. col. ij. Alex. in consil. ccxv. nec argueatur quisq. iu. & ad de distn. Arc. in c. ad hæc. ii. col. in fine de rescri. & Barb. consil. lv. col. iiii. vol. iiii. & in consil. xxxiiii. vol. ii. colum. vi. in medio. sed an possit probari per

re iudi. Et in notabili casu Rom. tradit in consil. ccclix. circa

terres gl. Ioan. And. quas refert Phil. in c. statutum. de rescrip. lib. vi. col. iiii. tenentur & ita est communis opi. quam sequitur Angel. Alexā. & Ias. l. si quis iniquū. §. p. quisq. iur. Abb. clem. ii. de rescrip. & in c. inter. i. col. de excep. Bal. in præbendis feud. xiii. col. contrarium tamen tenet Domi. de Rota decis. cccxxii. inci. bert. Romanus. de probatio. fol. 4. Domi. in d. c. statutū. col. viii. & vide finaliter Barba. in cle.

circā primum. in v. dubio circa fi. & dixi in consil. cxci. & si principalis. de rescript. col. xij. versic. vtrum autem scientia & c. vbi dicit in xiiii. col. lū. quod decisio Rotæ est in obliuiscia. finaliter tamen facit quandam distn. tacendo autorem quam videas per do. Aret. in cap. ad hæc. de rescrip. pen. col. versic. tu verò, & c. H. C. a Ignorantia. Adde eundē in c. j. de confir. vii. vel inutili. v. col. versic. diuide. idē Barb. consil. xl. xvij. col. iij. volu. & consil. lv. eo. vol. iij. col. b Scientia. quos effectus habet, vide Abbatem & Aret. in c. ad hæc. de rescrip. ca. pastoralis. §. præterea. de offic. deleg. Aret. in ca. sicut Romana. de rescriptis. iij. col. Fel. in c. nonnulli. eo. titu. vij. col. i. & Notandum tamen est. ¶ quod talis clausula non operatur in his de quibus princeps præsumitur habere ignorantiam. vt no. Bal. in l. si. col. pen. C. sent. rescin. non poss. sequitur Alexā in conti. liij. viso processu. col. pen. lib. v. & Abb. in c. pastoralis. §. præterea. de offic. deleg. in gl. in verbo, certa scientia. & Pau. de Cast. in consil. clix. quæstio ista venitur. in fi. vbi inquit, quod clausula ex certa scientia nihil operatur in his quæ apparent ignorata. & Fran. de Curte in consil. lxxv. super præmissa narratione. col. viij. Et hoc verum videtur quando constat vel probatur de ignorantia, aliàs præsumitur scientia p: opter illa verba, & certa scientia. Sed quando constat, vel probatur de ignorantia, verba ex certa scientia, non attenduntur: quia in claris non est opus coniecturis. §. cum ita. de verb. oblig.

In l. Actus legitimi. Argumenta.

- 1 Actus, dicitur generalis terminus, multa significans.
 - 2 Actus legitimi, qui merito dicantur.
 - 3 Actus fieri potest sub conditione, qui & purè.
 - 4 Legitimitio sub conditione fieri potest.
 - 5 Actus non valens fieri purè, permittitur sub conditione.
 - 6 Actus, qui neque diem, neque conditionem recipiant.
 - 7 Condicio executionem respiciens, non vitiat actum.
 - 8 Condicio tacita actum non vitiat.
 - 9 Sententia ferri non potest sub conditione extrinseca.
 - 10 Expressio nil operatur eius, quod tacitè præsumitur inesse.
 - 11 Condicio de præsentī aut de præterito quando actum vitiat.
 - 12 Beneficium conferri potest sub conditione, si vacat.
 - 13 Condicio de præsentī vel præterito, quibus casibus apponi nequeat.
 - 14 Condicio de præsentī vel præterito, non dicitur propriè conditio.
- trad. clausularum folio j. colum. xij. versic. clausula ex certa scientia, & c.

^a Optio. Ias. cōfil. clxij. col. iij. libr. ii.

ACTVS legitimi qui nō recipiūt diem vel cōdi-
tione, veluti emācipatio, acceptilatio, haredi-
tatis aditio, serui optio, datio tutoris, in totū vitiā
tur per rēporis vel conditionis adiectionē. Nonnū
quam tamē actus suprascripti tacite recipiūt, qua
aperte cōprehensa vitū afferunt, nam si acceptum
feratur ei, qui sub cōditione promittit: ita demū egis-
se aliquid acceptilādo intelligitur, si obligationis cō-
ditio exiit erit, qua si verbis nominatim acceptila-
tionis comprehendatur, nullius momenti faciet actū.

ACTVS terminus est generalis. l. Labeo, in prin. §. de
verb. sig. facit tex. in l. eum actum. §. de neg. gest. in l. cum
feruus. in fi. de condi. & demon. Et quandoque accipitur
pro specie seruitutis: vt probatur in l. j. §. j. §. de ser. rustic.
præd. Et hic generaliter accipitur: vt colligitur ex his
quæ in tex. notantur. Et actus legitimi dicuntur omnes
inuenti vel probati à lege & quacunq; parte iuris scripti,
vr in §. constat. in sit. de iur. nat. & ita dicit Dy. in reg.
actus, eo. tit. in vj. facit tex. in l. legitima. §. de pact. in l.
Gracchus. C. de adult. Et videntur actus omnes legitimi
qui non prohibentur à lege. facit tex. in l. nec non. §. quod
eis. §. ex quib. caus. ma.

^b Sub. Curt. iunior. l. cum quid. col. v. nu. 14. §. si cert. pe. ta.

Et ista regula restringitur in casibus hic expressis, ita
quod regula in contrarium: quia regulariter quod fieri
potest purè, pariter & sub conditione fieri potest. §. em-
ptio. in sit. de emp. & ven. l. ij. §. de in diem adie. §. omnis
stipulatio. in sit. de verb. oblig. cum simi. vt prosequitur
Dy. in d. regula, actus. Et istam declarationem Dyn. tra-
dit glo. in d. §. omnis. in verbo in diem. & late sequitur
Cuma. in consi. lxxxviii. supposito tenore. col. j. vbi pro-
pter hoc infert, quod legitimatio fieri potest sub cō-
ditione: quia nō est de hic numeratis. & idem Cardin. in
consi. c. iij. casus super quo. colum. penult. vers. ad secun-
dum. vbi propter hoc concludit, quod acceptilatio fieri
potuit sub conditione, quia non est de hic numeratis. &
idem sequitur Alexan. in l. à diuo Pio. §. venditione. co-
lum. vj. in fi. de re iudica. Et pro ista declaratione facit
relatiuum, qui, cuius natura est restringere. l. omnes po-
puli

publici. de iust. & iure. Et secundum resolutionem supra-
dictam specialiter in casibus hic expressis quod iure fieri
potest, non potest fieri sub conditione. facit tex. in c. ij. de
elect. in vj. Et contra quandoque quod purè fieri non
potest, permittitur sub conditione. l. in fuga. C. ad l. iul.
de plag. iar. & glo. ff. ibi ad idē tex. in l. si socius. §. de hære-
di. insti. Et quandoque etiam quod non licet purè, non
licet sub conditione. l. Seius & Augerius. §. ad leg. Falcid.
Et quantum ad propositum nostrum hic, quod actus
hic expressi non recipiunt diem, neque conditionem, hoc
intelligitur in conditionibus quæ in facto consistunt: se-
cus si in iure, quia valet aditio hereditatis si quis dicat,
alio hereditatem si possum de iure: vt no. Bald. in l. po-
tuit. in viij. q. C. de iure delib.

Secundo hoc limitatur quādo conditio respicit substā-
tiam actus. secus verò si respicit executionem: quia talis
conditio etiā expressam non vitaret. l. mutuo. §. sub cōdi-
tione. §. de tutel. prout illum tex. declarat Bart. in l. j. col.
j. vers. ff. de condi. & demon. facit quod no. Bar. de condi-
tione quæ respicit executionem. in litem quia. §. de pact.
in l. ita demū. §. de arbit. cum sim. vt dixi in c. ij. de rescri.

Tertio, hoc limitatur non habere locum in cōditione
tacita, quæ ex natura actus intelligitur: vt tex. hic dicit de
acceptilatione facta de debito cōditionali: quia tacite in-
telligitur si conditio obligationis purificata sit. & hoc est
quod Bald. dicit in l. si quis à certo. in ver. opponitur
acceptilatio. §. de condic. ob caus. tum inquit, quod actus
de quibus hic dicitur, non recipiunt, conditiones extrin-
secas: secus est in extrinsecis & legalibus. & idem Bal. in
l. ij. de leg. j. vbi eodem modo distinguit inter conditio-
nem extrinsecam, & intrinsecam. & idem Bald. in l. cum
iudex. C. de sent. post glo. ff. ibi, quod loquitur in sententia
quæ non potest ferri sub conditione extrinseca. l. ij. §. bi-
dium. quando appel. sit. Secus est in intrinseca quæ respi-
cit ipsum negotium. & idem not. Bart. in l. à diuo Pio. §.
in venditione. in princip. de re iudi. cum sim. vt tradit ibi
Alexan. col. v. vers. quarta solutio. & idem Roman. in
consi. ccccccj. vt declarationem. col. ij.

Et est aduertendū ad illud quod hic dicitur, quod ista taci-
ta conditio vitaret si expressa sit: quia cū exprimat illud
quod tacite intelligebatur, expressio nō deberet vitare:

^a In vi vbi vi deas docto, qui dicunt quod matrimonium carnale potest bene contrahi sub cōditione: vt in c. super eo dem. de condi. apposi. an autē possit contrahi ad tempus: nō nisi per dispen-
sationem pape vt ibi per eos. & Imol. in ele. j. de consang. & affinita. & vide Alex. in cōfil. lxxv. in i. volu. & Ias. in l. Iulianus. ii. colū. de leg. i. & Im. in l. gerit. fina. co. de acquirē. har. & docto. in d. regul. a-
ctus. H. C.

ACTVS legitimi qui nō recipiūt diem vel cōditionē, veluti emācipatio, acceptilatio, hereditatis aditio, serui optio, datio tutoris in totū vitia tur per tēporis vel conditionis adiectionē. Nomū quam tamē actus supra scripti tacite recipiūt, que aperte cōprehensa vitia afferunt, nam si acceptum feratur ei, qui sub cōditione promittit: ita demū egisse aliquid, acceptilatio intelligitur, si obligationis cōditio extiterit, que si verbis nominatim acceptilationis comprehendatur, nullius momenti faciet actū.

a Optio. Iaf. cōfil. clxij. col. iij. libr. ii.

¶ ACTVS terminus est generalis. l. Labco. in prin. §. de verb. sig. facit tex. in l. eum actum. §. de neg. gest. in l. cum seruus. in fi. de condi. & demon. Et quandoque accipitur pro specie seruitutis: vt probatur in l. j. §. j. §. de ser. rustic. præd. Et hic generaliter accipitur: vt colligitur ex his quæ in tex. notantur. ¶ Et actus legitimi dicuntur omnes inuenti vel probati à lege & quacunq; parte iuris scripti, vt in §. constat. instit. de iur. nat. & ita dicit Dy. in reg. actus. eo. tit. in vj. facit tex. in l. legitima. §. de pact. in l. Gracchus. C. de adult. Et videntur actus omnes legitimi qui non prohibentur à lege. facit tex. in l. nec non. §. quod eis. §. ex quib. caus. ma.

¶ Et ista regula restringitur in casibus hic expressis, ita quod regula in contrarium: quia regulariter quod fieri potest pure, pariter & sub conditione fieri potest. §. emptio. instit. de emp. & ven. l. ij. §. de in diem adie. §. omnis stipulatio. instit. de verb. oblig. cum simi. vt prosequitur Dy. in d. regula, actus. Et istam declarationem Dyn. tradit glo. in d. §. omnis. in verbo in diem. & late sequitur Cuma. in consi. lxxviii. supposito tenore. col. j. vbi propter hoc infert, ¶ quod legitimatio fieri potest sub cōditione: quia nō est de hic numeratis. & idem Cardin. in consi. c. iij. casus super quo. colum. penult. vers. ad secundum. vbi propter hoc concludit, quod acceptilatio fieri potuit sub conditione, quia non est de hic numeratis. & idem sequitur Alexan. in l. à diuo Pio. §. venditione. colum. vj. in fi. de re iudica. Et pro ista declaratione facit relatiuum, qui, cuius natura est restringere. l. omnes populi

b Sub. Curr. Junior. l. cum quid. col. v. nu. 14. §. si cert. p. ea.

pulli. §. de iusti. & iure. Et secundum resolutionem supra dictam specialiter in casibus hic expressis quod iure fieri potest. non potest fieri sub conditione. facit tex. in c. ij. de elect. in vj. ¶ Et contra quandoq; quod pure fieri non potest, permittitur sub conditione l. in fuga. C. ad l. Iul. de plag. iar. & glo. si. ibi ad idē tex. in l. si socius. §. de hæred. insti. l. si rem meam. de verb. obli. in l. in tempus. §. de hæred. insti. Et quandoq; etiam quod non licet pure, non licet sub conditione. l. Seius & Augerius. §. ad leg. Falcid. ¶ Et quantum ad propositum nostrum hic, ¶ quod actus hic expressi non recipiunt diem, neque conditionem, hoc intelligitur in conditionibus quæ in facto consistunt: secus si in iure, quia valet aditio hereditatis si quis dicat, adeo hereditatem si possum de iure: vt no. Bald. in l. potuit. in viij. q. C. de iure delib.

¶ Secundo hoc limitatur quādo conditio respicit substantiam actus. secus verò si respicit executionem: ¶ quia talis conditio etiā expressam non vitiat. l. mutuo. §. sub cōditione. §. de tutel. prout illum tex. declarat Bart. in l. j. col. j. vers. ij. de condi. & demon. facit quod no. Bar. de conditione quæ respicit executionem. in litem quia. §. de pact. in l. ita demū. §. de arbit. cum sim. vt dixi in c. ij. de rescri. ¶ Tertio, hoc limitatur ¶ non habere locum in cōditione tacita, quæ ex natura actus intelligitur: vt tex. hic dicit de acceptilatione facta de debito cōditionali: quia tacite intelligitur si conditio obligationis purificata sit. & hoc est quod Bald. dicit in l. si quis à certo. in ver. opponitur acceptilatio. §. de condic. ob caus. dum inquit, quod actus de quibus hic dicitur, non recipiunt, conditiones extrinsecas: secus est in extrinsecis & legalibus. & idem Bal. in l. ij. de leg. j. vbi eodem modo distinguit inter conditionem extrinsecam, & intrinsecam. & idem Bald. in l. cum iudex. C. de sent. post. glo. si. ibi, ¶ vbi loquitur in sententia quæ non potest ferri sub conditione extrinseca. l. ij. §. biduum. quando appel. sit. Secus est in intrinseca quæ respicit ipsum negotium. & idem not. Bart. in l. à diuo Pio. §. in venditione. in princip. de re iudi. cum sim. vt tradit ibi Alexan. col. v. vers. quarta solutio. & idem Roman. in consi. ccccccj. vt declarationem. col. ij.

¶ Et est aduertendū ad illud quod hic dicitur, quod ista tacita conditio vitiarer si expressa sit: quia cū exprimat illud quod tacite intelligebatur, expressio nō deberet vitiare:

a In vi. vbi videas docto. qui dicit quod matrimonium carnale potest bene contrahi sub cōditione: vt in c. supereodem. de condi. apposit. an autē possit contrahi ad tempus: nō nisi per dispensationem papæ vt ibi per eos. & Imol. in ele. j. de consang. & affinit. & vide Alexā. in cōfil. lxxv. in i. volu. & Iaf. in l. Iulianus. ii. colū. de leg. i. & Im. in l. gerit. fina. co. de acquir. har. & docto. in d. regula. Actus. H. C.

2 Alex. nu. 15. si qui expressio eius quod tacite inest, nihil operatur. l. 10 ubi dixi, vide in §. de leg. j. Bal. ibi opponit de isto tex. & respondet quod hic expressio continet vitium formatioe per expressioem actus vitii utitur. quasi velit, quod in actibus hic expressio sit data pro forma quod conditio non exprimitur. b. Valer. & be. & idem dicunt in molabi & Moder. & idem not. Bar. in l. ne, quicquid in diem. in §. de acceptil. ubi dicit, quod est peccatum in forma quando in acceptilatione apponitur dies vel conditio: & in isto casu ex quo expressio vitiat, non est par vitus taciti & expressivi not. Alex. in cō. l. ix. attētis verbis. col. pe. l. iij. a

¶ Vltimo queritur, an quod dicitur hic de conditione in istis actibus, intelligatur etiam de conditione de presenti, vel de praterito. Ioā. Fab. in §. conditione. instit. de verb. obli. videtur tenere quod in talibus conditionibus non habeat locum iste tex. & ad hoc facit: quia cum isti casus sint speciales & contra regulā, vt §. de clararuā fuit, strictē intelligi debent. Et ideo in conditione propria intelliguntur, quæ est de futuro, & suspendit: secus videtur in conditione de praterito vel presenti, quæ non dicitur propriē conditio, vt not. per glo. l. si sic. §. j. in verbo, demonstratione. de leg. j. facit tex. in l. itaq. §. si cer. pet. in l. cum in secundo. §. de iniust. rupt. & in l. si ita stipularus fuero hanc sum. mam. de ver. obli.

¶ Et ideo si valet collatio beneficii facta sub conditione, si vacat. §. 13 not. per glo. in c. ij. de elect. in vj. & per Bald. in l. pen. circa fin. C. de sen. 2 quæ sine certa quantitate. & facit quod not. Barto. in l. cum propter. de lega. prastan. cum sim. vt tradit Alexā. in l. iudex postquam. in fi. de re iudi. & plenius Roma. in cō. l. ccccj. §. alleg. & latissimē Fely. in ca. cum conringat. de offic. deleg.

¶ Sed tamen his & similibus non obstantibus cōtrarium de iure arbitror, quod etiam conditio de presenti vel praterito in casibus hic expressis apponi non possit. & moueor per istum tex. ubi etiam conditio quæ intrinseca sit de natura actus exprimi non potest: vt patet hic in acceptilatione in qua tacite conditio intelligitur, quæ tamen exprimi non potest: quia est datum pro forma quod isti actus fieri debent purē & absque conditione & ideo hic expressio eius quod tacite intelligitur, vitiat. Secus est in aliis casibus hic non expressis. vt §. dictum fuit. & ad hoc facit tex. in l. eum qui. §. si §. de acquir. hered. & glo. ibi quæ relata ad textum, extendit regulam, vt habeat locum in conditione de presenti. Non obstant allegata §. in contrarium, & priano dum dicitur quod si conditio de presenti vel de praterito non est propriē conditio: quia verum est quantum ad effectum suspensionis: tamen in sui apparenia est conditio quæ primo aspectu non habet certitudinē: quia opus est inquirere & inuestigare de veritate conditionis & ista ratione glof. & docto. communiter in d. ca. ij. de elect. in vj. tenent non valere electionem factam

Etiam etiam sub conditione de presenti si vacat: quia data est forma quod isti actus debeant purē & simpliciter fieri. Non obstat quod valet sententia sub conditione intrinseca, etiam si expressa sit, quia non est sententia de actibus hic enumeratis: & licet per alia iura prohibeatur sententia ferri sub conditione, illa prohibitio non est ita stricta: quia licet prohibeatur sententia ferri sub conditione, lata tamen valet. l. ij. §. b. iduum. §. quando appel. sit.

In l. Generaliter. Argumenta.

- 1 Fraus quid propriē dicatur.
- 2 Dolus a fraude differt, velut genus a specie.
- 3 Possessor malæ fidei tam de fructibus perceptis quam de his, qui potuerunt percipi, tenetur. & num. 4 & 5.
- 6 Possessor malæ fidei titulum habens, non tenetur de fructibus percipiendis.

REGVLA LXXVIII.

GENERALITER cum de fraude disputatur: non quid habeat actor. sed quid per aduersarium habere non potuerit, considerandum est.

¶ Ibi de fraude disputatur. Nam si fraus propriē dicitur, quando promissum simulatum & re vera prohibitu agit: vt not. Bal. in tit. si de feu. sue. cōtrouer. inter dom. & agn. in §. beneficium. in princ. ubi ad hoc alleg. Ioan. Mona. in ca. auaritia. de elect. in vj. facit text. in l. fraus. §. de leg. in l. in fraudē. §. de his quæ in fraud. cred. Et fraudem dicitur committere ille, qui ad exceptionem alterius, & ad sui commodum, aut verum tacet, aut falsum exprimit. ita Abbas dicit in cō. l. lxxvij. videtur primo dictum magistrum. col. j. Allegat not. in l. iurifigentium. §. dolo malo. & §. sed si fraudandi §. de pact.

¶ Et fraus propriē dicitur contra fidē. secundum Bal. in l. quæ fortuitis. col. ij. in ver. præmitte ad euentiā. C. de pig. acti. Et differt si dolus a fraude, tamen genus a specie vt not. per glo. & Bar. 2 & Doct. in d. l. iurifigentium. §. sed si fraudandi ubi Alex. tradit. Corne. in cō. l. clxxj. vii. si copia. col. iij. lib. iij. de quo dixi in ca. ex tēnore. in §. ij. not. de rescript. Cum ergo de fraude disputatur, considerandum est non quid habeat actor, sed quid per aduersarium habere non potuit: vt in regula hic dicitur.

¶ Et sensus est, quod non debet considerari quid actor

2 Bart. Adde Alber. in regu. sequenti. Abb. in ca. ex tēnore. de rescriptis. & ibi Modern. quot modis commutatur, vide

Doc. in c. quanto. de priuileg. Philip. Fracif. in reg. certum. de reg. iur. lib. vj. Abb. cō. l. lxx. ij. col. incumbit onus probandi allegati. l. quoties. & ibi §. qui do

lum. & ibi Doctor. §. de probatio. qualiter probetur, vide Philipum Franc. in va. si te. de rentia. lib. vj. & la. in l. Titia. §. idem respondit. lo. j. col. de verb. obligat. & per la. in §. item si quis instit. de actio. iij. col. & quando non probatur quādo presumatur. in col. vij. in prin. & adde quod vbi cūq; fraus allegatur, potest adiri iudex ecclesiasticus, quando agit de causa pauperū vel miserabilium persona-

rum. Ita Anch. fraudatus habeat, quia nihil habet quod ipse possideret in regula, ea quae xix. col. in medio, de reg. iur. libr. vj. & aperit etiam via perenda restitu-
 tio. post qua-
 dricennium in
 Ancha. in c. ec-
 clesia. de resti-
 tu. in reg. eod. li-
 bro. in j. col. &
 in si. He. Chuc.

fraudatus habeat, quia nihil habet quod ipse possideret in regula, ea quae xix. col. in medio, de reg. iur. libr. vj. & aperit etiam via perenda restitutio. post quadricennium in Ancha. in c. ecclesia. de restitu. in reg. eod. libro. in j. col. & in si. He. Chuc.

a Possessore. vide Docto in §. si quis a non domino. instit. de reru diuis. & in l. si fundum. C. de rei vendi. lo. Imo. in l. apud Iul. hic alleg. & ibi lafonem.

¶ Er aduocandum est, quia hic videtur quod teneatur de percipiendis ab actore. ibi habeat actor. & in d. l. si nauis §. si sibi, an petitor. & in d. l. apud Iulia. §. j. ibi, quos legatarius percipere potuit. & in l. sed & partus. §. quod met. caus. ibi, non solum qui percepti sunt, verum si plus ego percipere potui.
 ¶ Sed contrarium videtur probare tex. in l. domum. C. de rei vendi. t vbi consideratur quantum reus & ipse possessor. mala fidei percipere potuit. Pet. & Ultramonta. in d. l. domum. dicunt, quod mala fidei possessor teneatur ante moram de illis quos ipse reus percipere potuit. d. l. domum. Sed post moram teneatur de percipiendis ab actore. Bar. ibi hoc reprehendit: quia mala fidei possessor semper est in mora: vt not. in l. j. C. quod met. cau. in l. merito. §. de vi & vi ar. Sed replicare potest illud esse verum respectu interitus: sed non respectu fructuum percipiendorum. de quibus agitur in quibus congruum est quod post moram sit magis grauatus: ita vt dicamus quod post moram teneatur. si actor plures percipere potuisset, quam ipse reus.
 ¶ Bar. tamen in d. l. domum. aliter concludit, dicens quod aut quis vult referre, ad id quod ex singulari industria percipi potuisset: & tunc consideratur persona actoris, & non rei. Quia si reus potuisset plus percipere ex eius singulari industria, ille non esset ex re, sed sua negotiatione. l. ij. §. j. ad leg. Fal. & non esset restringendum.
 ¶ Si vero quis vult se referre ad illud quod communiter percipi potuisset: tunc siue dicas, quantum percipi potest per reum, siue per actorem, idem est, ex quo relatio fit ad illud quod communi aestimatione percipi potest: quod & ista opi. Bart. magis communiter approbatur: vt Alex. dicit in d. l.

in d. l. apud Iul. §. j. ¶ Sed tamen considerandum est, quia primum dictum de singularitate, non videtur verum: quia non attenditur singularitate interitus actoris. l. pretia rerum. §. ad l. Fal. l. si feruum. §. ad l. Aquil. l. facti. in prin. de iur. secundum dictum Bar. videtur bene procedere: quia si habeatur relatio ad communem aestimationem: non videtur quod attendatur persona actoris vel rei. ¶ Et quod dictum est de communi aestimatione, limitatur dupliciter. Primo in possessore qui haberet causam a domino: quia tunc persona possessoris attenditur. l. ij. vbi Bal. per illum tex. C. de pig. act. ¶ Secundo limitatur, vt not. Bart. in l. ij. de fruc. & lit. expens. & tradit Alexan. in d. l. apud Iulia. §. j. ¶ Et regula nostra hic limitatur secundum gloss. hic, nisi mala fidei possessor haberet titulum: quia tunc non teneatur de fructibus percipiendis de quo videndum est in l. si fundum. C. de rei vend.

In l. Fraudis. Argumenta.

- 1 Fraus duobus modis considerari potest.
- 2 Fraus ex consilio & euentu prouenit: tunc imputatur.
- 3 Dolus re ipsa praesumitur ex enormi laesione apparente.
- 4 Renuntiationem dolo factam non valere, qualiter intelligatur.

REGVLA LXXIX.

FRAVDIS interpretatio semper in iure civili non ex euentu duntaxat sed ex consilio quoque desideratur.

¶ Et sic fraus consideratur dupliciter, ex proposito & intentione.
 ¶ Et re ipsa idem colligitur in l. ait praetor. §. ita demum. §. de his quae in fraud. cred. & in l. ij. C. de ser. pig. dato manumisso. Sic etiam in dolo dicitur dolus ex proposito. l. j. §. j. de dol. & re ipsa. l. si quis cum aliter. de verbo. obli. Proprie tamen re ipsa tantum non dicitur dolus: vt not. per glo. in d. l. si quis cum aliter. in verb. dolum habet. Et idem videtur in fraude, vt proprie non dicatur fraus re ipsa absque proposito. ¶ Et ideo hic in regula copulatiue requiritur, quod fraus fieri dicatur ex consilio & euentu, in iuribus §. alleg. & in §. in fraudem. insti. quib. ex caus. manu. non licet. & in l. in fraudem. in fin. ff. qui & a quibus.
 ¶ Quandoque etiam sufficit quod fraus re ipsa committatur: vt in l. si. C. de his qui a non domino. & in l. j. §. j. si quid in fraud. a Dolus. Dixi ad Alex. consil. xliij. nu. 20. lib. j. consil. ex vij. num. 8. lib. vij. idem quod hic Aymo. consil. cxcij. col. ij. laf. consil. xvij. C. M.
 ¶ Er adde quod ex enormi laesione quae apparet re ipsa, dolus praesumitur: vt no. Bar. in l. si. §. de praeto. stip. cum simil. vt tradit Alexan. in l. si superstiti. C. de dolo. & idem Rom. in consil. liij. visis. col. fin. in consil. xc. viso themate. in si. And. Sicul. in consil. xliij. col. iij. vij. lib. j. & Pet. de Anchar. in consil. xxxvij. pro clariori. vbi concludit, quod c. quauis. de pact. dum ibi dicitur, non valere renuntiationem

bet locum. vt not. Bart. in l. sed & posteriores. §. de leg. in l. quantum. §. si quis fundum. col. iij. verū. hoc in d. a l. questionem de fundo in serui. & in consi. c. à domo Cy. in tertio dubio. Ang. & Fulg. in consi. 5. proxi. alleg. ¶ Et no. Bald. Imo. & Alex. in l. coheredi. §. qui patre de vulg. & pupil. & in pulchra questione tradit Ang. in si quis ab alio. in si. §. de calum. & cum prædictis concordat Fulg. in consi. cxxvj. in causa. & facit quod. de stam. not. Bart. in l. Lucius. in fin. §. ad Turpil. cum simi. vt tradit Alex. in l. talis scriptura. col. fi. de leg. j.

a Sequatur etiam si dispositio conferatur in eundē. Mat. th. Affi. deci. Neapo. 47. C.M.

b Etiam. Iason consi. clxij. col. fi. lib. iij. C.M.

c Felv. Quem vide in iij. col. versic. valeat. & in v. versic. privilegium. & in ix. versic. secunda. & c. & Barba. colum. xxij. Hier. Chuc.

¶ Et ista conclusio tam in legibus, quam in statutis ampliat siue species præcedat genus, siue sequatur: vt not. Bartol. in l. quantum. §. si quis fundum. & Fulg. in consi. præalleg. cxxv. & ad hoc facit text. in l. si ita faero stipulatus. §. de noua. vbi paria sunt, siue stipulatio sequatur commutationem, siue præcedat. facit text. in l. iij. C. de iudi. act. in l. petens. C. de pact. Et quando genus præcedit, de iure hoc videtur, vt verba regula sonant hic: & in d. i. quando species præcedit. ad hoc facit quod not. per glo. in l. sciendum. §. qui satisd. cog. quæ tenet, quod dispositio authen. offeratur. quæ est generalis, limitatur non habere locum in casu speciali. d. l. sciendum. quæ præcedit. idem est glo. in §. sed hodie. insti. de satisd. in §. si successio in authen. de exhib. reis. & in d. auth. offeratur. C. de in. contestat. & dicit Bart. in d. l. sciendum. hoc esse notandum pro reformationibus statutorū. Et ampliat secundum Barto. ibi, etiam si dicatur, non obstantibus legibus contrarium: vt not. per glo. in authen. de hered. quæ in d. ver. non obstantibus. & cum his concordat Fulgo. in consi. cxxv. in princ. Rom. in consi. xl. visis. col. ij. in consi. lvij. in causa vertente. & in consi. cccxxij. in casu proposita. Abb. in consi. ij. videtur primo. col. ij. lib. j. & Alex. in consi. xxx. viso. col. iij. lib. j. Et ad prædicta facit glo. in l. decurionibus. de silent. libr. xij. quæ in ver. decurionibus. concludit, quod privilegium datum alicui, non tollitur per legem generalem in contrarium, cum sit vt Felv. scribit in c. j. col. ix. de rescri. & in c. sicut de her. & bene facit text. in l. si adulterium. §. liberto. §. de adult. Et prædicta omnia procedunt, nisi constaret de mente legis generalis, quod voluerit speciei derogare: vt not.

Imo in l. si verò. §. de viro. col. vj. §. sol. mat. per c. contra Christianos. de heret. in vj. sequitur Alex. in d. l. sciendum. & constare videtur de mente legis generalis, si in lege generali dicatur, non obstante aliqua lege quæ generaliter vel specialiter contradiceret, vt not. Bart. in d. ver. non obstantibus. cum simi. vt tradit Alex. in d. l. sciendum.

¶ Secundo ampliat dicta conclusio etiam si vnum sit ex legali, alterum ex hominis dispositione: quia tamen specialia generalibus derogant. vt not. Bal. in l. si quis prioris. §. certam. de secun. nup. per auth. nunc autem. eod. tit.